内教学工字〔2015〕8号

关于开展2014—2015学年度全区

普通高校“三好学生”、“优秀学生干部”、

“优秀大学毕业生”评选活动的通知

各普通高等学校：

为全面贯彻党的教育方针，培养和造就社会主义事业建设者和接班人，促进大学生提高自身素质，根据《内蒙古自治区普通高等学校学生表彰奖励办法》（内教学发〔1999〕9号），经研究，决定开展2014—2015学年度自治区普通高校“三好学生”、“优秀学生干部”、“优秀毕业生”评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、评选原则

2014—2015学年度的评选工作按照《关于印发内蒙古自治区普通高等学校学生表彰奖励办法》的要求进行。

二、评选推荐范围

自治区普通高等学校2015年7月前在校的全日制学生（含硕士、博士研究生）。

三、评选推荐标准

（一）三好学生

1．认真学习马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，自觉践行科学发展观，坚持四项基本原则，拥护党的路线、方针、政策；热爱祖国、热爱家乡、热爱社会主义；遵守法律法规，自觉维护安定团结和民族团结。

2．热爱所学专业，学习勤奋，成绩优秀；积极参加科技活动和社会实践活动，不断提高创新意识和运用所学知识解决实际问题的能力。

3．积极参加学校组织的各项活动；身体素质好，达到国家规定的体育锻炼标准；有一定的文学艺术修养。

4．团结同学，热爱集体，热爱劳动；品德优秀，文明礼貌，模范遵守学校的规章制度，勇于同不良现象作斗争。

5．获得本学年度校级“三好学生”称号。

（二）优秀学生干部

1．认真学习马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，自觉践行科学发展观，坚持四项基本原则，拥护党的路线、方针、政策；热爱祖国、热爱家乡、热爱社会主义；遵守法律法规，自觉维护安定团结和民族团结。

2．积极主动创造性地开展学生工作，组织能力强，工作成绩突出，在学生中能够起到模范带头作用。

3．热爱所学专业，学习勤奋，成绩优秀；身体素质好，达到国家规定的体育锻炼标准；有一定的文学艺术修养。

4．团结同学，热爱集体，热爱劳动；品德优秀，文明礼貌，模范遵守学校的规章制度，勇于同不良现象作斗争。

5．获得本学年度校级“优秀学生干部”称号。
（三）优秀大学毕业生

1．认真学习马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，自觉践行科学发展观，坚持四项基本原则，拥护党的路线、方针、政策；热爱祖国、热爱家乡、热爱社会主义；遵守法律法规，自觉维护安定团结和民族团结；树立正确的择业观，志愿到祖国最需要的地方创业。

2．热爱所学专业，专业知识扎实，学习成绩优秀；毕业论文或毕业设计优秀；创新意识和实践能力强。

3．积极参加学校组织的各项活动；身体素质好，达到国家规定的体育锻炼标准；有一定的文学艺术修养。

4．团结同学，热爱集体，热爱劳动；品德优秀，文明礼貌，模范遵守学校的规章制度，勇于同不良现象作斗争。

5．获得本学年度校级“优秀毕业生”称号。

四、评选、推荐工作要求

1．评选推荐工作要在学校的统一领导下进行，具体工作主要由学校学生处、团委承担，可吸收教学科研部门、后勤部门和学校学生会负责人参加。

2．自治区“三好学生”、“优秀学生干部”、“优秀大学毕业生”候选人的提名须在所在班级充分酝酿，通过民主评选产生。

3．推荐名额：各高校要按分配名额（见附件3），推荐“全区三好学生”、“全区优秀学生干部”、“全区优秀大学毕业生”候选人，不得超额推荐。

4．各校要求学生认真填写登记表（见附件1）一式两份，一份由学校相关部门直接存档，另外一份经教育厅、团委盖章后退还学校并存入学生档案。学校相关职能部门人员将所有院系学生信息汇总后，认真填写花名册（见附件2），务必于2015年4月1日前将登记表、花名册纸质版各一式一份报送至内蒙古教育厅高校思政与学工处，花名册电子版发送至邮箱nmggxxgc@126.com,逾期不予受理。
5．对在见义勇为、舍己救人、拾金不昧、发明创造等方面事迹突出的，或在全国或地区性重大赛事或活动中取得优异成绩的学生，可适当放宽在智育、体育方面的评选条件，破格参加自治区级“三好学生”、“优秀学生干部”、“优秀大学毕业生”评选。

五、组织领导

自治区教育厅（高校工委）、自治区团委负责对院校所报“三好学生”、“优秀学生干部”、“优秀大学毕业生”候选人的书面材料进行审查、核准，并向“三好学生”、“优秀学生干部”、“优秀大学毕业生”授予荣誉称号，颁发荣誉证书。

为认真做好评选表彰工作，自治区党委高校工委、教育厅和自治区团委成立评选领导小组。

组  长：侯  元（自治区党委高校工委书记、教育厅厅长）

副组长：姚云峰（自治区党委高校工委副书记、教育厅副厅长）

        陈晓东（自治区团委副书记）

    成  员：常  柱（自治区教育厅高校思想政治与学生工作处处长兼领导小组办公室主任）

        齐斯琴（自治区团委学校部副部长）

            陈俊杰（自治区教育厅高教处处长）

刘玉琦（自治区高校毕业生就业指导中心主任）

李  光（自治区教育厅监察审计处处长）

领导小组办公室设在自治区教育厅高校思想政治与学生工作处。
联 系 人：刘  惠           联系电话：0471-2857002
地    址：呼和浩特市新城区丁香路5号内蒙古教育厅办公楼1002室                         邮政编码：010011
电子邮箱：nmggxxgc@126.com

本通知及附件可登陆内蒙古自治区教育厅门户网站www.nmgov.edu.cn“思想政治”栏下载。
附件：1．“三好学生”、“优秀学生干部”、“优秀大学毕业生”登记表（可使用往年纸质表，统一使用A3纸正反面打印）
2．“三好学生”、“优秀学生干部”、“优秀大学毕业生”花名册（请参照范例制作Excle表格）

3．“三好学生”、“优秀学生干部”、“优秀大学毕业生”名额分配表（数据来源与教育厅发展规划处2014年底统计数字，如与本校实际数字有出入，以此为准）

中共内蒙古自治区高校工委            内蒙古自治区教育厅
共青团内蒙古自治区委员会
2015年3月10日
PAGE
- 1 -